
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA CONSILIULUI 

din 31 mai 2012 

privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului între Uniunea Europeană și Republica Moldova cu 
privire la protecția indicațiilor geografice ale produselor agricole și alimentare 

(2012/292/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 
în special articolul 207 alineatul (4) primul paragraf, coroborat 
cu articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1) Comisia a negociat, în numele Uniunii, un Acord între 
Uniunea Europeană și Republica Moldova cu privire la 
protecția indicațiilor geografice ale produselor agricole și 
alimentare (denumit în continuare „acordul”). 

(2) Acordul va permite protejarea reciprocă a indicațiilor 
geografice ale Uniunii și ale Republicii Moldova și va 
contribui la armonizarea legislațiilor țărilor din veci
nătatea Uniunii. 

(3) Acordul ar trebui semnat, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Semnarea Acordului între Uniunea Europeană și Republica 
Moldova cu privire la protecția indicațiilor geografice ale 
produselor agricole și alimentare se autorizează în numele 
Uniunii, sub rezerva încheierii respectivului acord ( 1 ). 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana 
(persoanele) împuternicită (împuternicite) să semneze acordul 
în numele Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 31 mai 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

P. OLSEN DYHR

RO 7.6.2012 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 147/1 

( 1 ) Textul acordului va fi publicat împreună cu decizia privind 
încheierea acestuia.


	Decizia Consiliului din 31 mai 2012 privind semnarea, în numele Uniunii, a Acordului între Uniunea Europeană și Republica Moldova cu privire la protecția indicațiilor geografice ale produselor agricole și alimentare (2012/292/UE)

